



## Trimestrale Gruppo Pininfarina

Torino – Il Consiglio di Amministrazione della Pininfarina S.p.A., riunito oggi sotto la presidenza del Sen. Ing. Sergio Pininfarina, ha approvato la relazione sull'andamento del Gruppo nei primi nove mesi del 2005. La relazione trimestrale al 30 settembre 2005 è stata redatta secondo i principi contabili internazionali previsti dallo IAS 34 e in conformità alle normative IFRS. Per consentire un confronto omogeneo le situazioni contabili dei primi nove mesi del 2004 sono state rielaborate anche esse in base agli stessi principi.

### Principali dati consolidati (milioni di euro):

	30 Settembre 2005	30 Settembre 2004
Valore della produzione	272,5	422,4
Risultato Operativo*	9,2	8,2
Utile netto di periodo	11,5	(1,9)
Posiz. finanziaria netta	42,1	74,8

Il risultato operativo del conto economico riclassificato equivale alla voce "Utile (perdita) di gestione" prevista dallo schema di conto economico IAS/IFRS.

Il valore della produzione al 30 settembre 2005 è risultato pari a 272,5 milioni di euro, con una diminuzione del 35,5% rispetto al corrispondente periodo 2004. Tale dato risulta sostanzialmente allineato alle previsioni di andamento dell'esercizio precedentemente comunicate. Nonostante il calo del giro di affari tutti i margini di conto economico, sia in valore assoluto che in rapporto al valore della produzione, risultano migliori rispetto ai dati dei primi nove mesi del 2004, confermando il trend già evidenziato in sede di consuntivo semestrale. Ciò principalmente per effetto della plusvalenza generata dalla cessione della partecipazione in Open Air Systems GmbH, avvenuta all'inizio dell'anno in corso. La posizione finanziaria netta risulta positiva di 42,1 milioni di euro, in diminuzione rispetto ai 71,6 milioni di euro del 31 dicembre 2004 (74,8 milioni di euro al 30 settembre 2004).

I dati per settore mostrano per le attività produttive un valore della produzione pari a 145,3 milioni di euro (-53,4% rispetto al 2004). Esse pesano, sul totale del valore della produzione consolidata, il 53,3% (73,8% un anno prima). La ragione della diminuzione risiede nella fase di rinnovo delle commesse che nelle ultime settimane ha visto l'inizio delle produzioni di due importanti modelli: l'Alfa Romeo Brera negli stabilimenti italiani del Gruppo e la Volvo C70 nello stabilimento svedese della Pininfarina Sverige che conta oltre 700 dipendenti. Nel primo semestre 2006 altre tre nuove produzioni si affiancheranno a quelle appena iniziate: l'Alfa Romeo Spider, la Mitsubishi Colt CC e la Ford Focus CC. Si completerà così la nuova gamma di prodotto per i prossimi anni e l'assorbimento dei dipendenti ancora interessati dalla Cassa Integrazione Straordinaria portando il Gruppo ad oltre 3.000 dipendenti distribuiti nei 6 paesi in cui la Pininfarina è presente.

Il settore dei servizi, che raggruppa le attività di design, industrial design ed engineering, ha raggiunto un valore della produzione pari a 127,2 milioni di euro con un incremento del 14,9% rispetto al dato del 30 settembre 2004. Il contributo al dato complessivo di Gruppo risulta del 46,7% mentre valeva il 26,2% un anno prima.

Si conferma la previsione a fine esercizio di un valore della produzione consolidata inferiore di circa il 30% rispetto al dato del 31 dicembre 2004. Il contributo della produzione dei nuovi modelli Alfa Brera e Volvo C70 consentirà infatti un miglioramento rispetto al calo mostrato al 30 settembre 2005. Il risultato operativo al 31 dicembre 2005 è previsto in sostanziale pareggio mentre la posizione finanziaria netta sarà in diminuzione rispetto al dato dei primi nove mesi.



<b>Bilancio Consolidato Gruppo Pininfarina al 30.09.2005</b>						
<b>Conto economico consolidato riclassificato (in migliaia di euro)</b>						
	Dati al				Variazioni	Dati al
	30/09/2005	%	30/09/2004	%		31/12/2004
Ricavi netti	211.129	77,47	320.003	75,76	( 108.874)	466.229
Variaz.riman.prodotti finiti e in corso di lavoraz.	56.479	20,72	80.218	18,99	( 23.739)	57.617
Altri ricavi e proventi	4.939	1,81	22.162	5,25	( 17.223)	33.926
Produzione interna di immobilizzazioni	-	-	-	-	-	-
Valore della produzione di periodo	272.547	100,00	422.383	100,00	( 149.836)	557.772
Plusvalenze nette su cessioni immobilizzazioni	32.521	11,93	1.050	0,25	31.471	1.066
Acquisti di materiali e servizi esterni	( 200.395)	( 73,53)	( 321.646)	( 76,15)	121.251	( 423.356)
Variazione rimanenze materie prime	( 9.394)	( 3,45)	( 6.937)	( 1,64)	( 2.457)	( 8.237)
Valore aggiunto	95.279	34,96	94.850	22,46	429	127.246
Costo del lavoro	( 73.750)	( 27,06)	( 73.542)	( 17,41)	( 208)	( 101.095)
Margine operativo lordo	21.529	7,90	21.308	5,04	222	26.150
Ammortamenti	( 12.332)	( 4,52)	( 13.106)	( 3,10)	774	( 17.855)
Accantonamenti	-	-	-	-	-	( 225)
Risultato operativo	9.197	3,37	8.201	1,94	996	8.070
Proventi finanziari netti	3.585	1,32	1.145	0,27	2.440	1.567
Proventi (oneri) diversi netti	( 3.710)	( 1,36)	( 6.026)	( 1,43)	2.316	( 3.604)
Risultato lordo	9.072	3,33	3.320	0,79	5.752	6.033
Imposte dell'esercizio/periodo	2.413	0,89	( 5.253)	( 1,24)	7.666	( 8.438)
(Utile) perdita di pertinenza di terzi	-	-	-	-	-	-
Utile dell'esercizio/periodo	11.485	4,21	( 1.933)	( 0,46)	13.418	( 2.405)



<b>Bilancio Consolidato Gruppo Pininfarina al 30.09.2005</b>				
<b>Stato patrimoniale consolidato riclassificato (in migliaia di euro)</b>				
	Dati al			Dati al
	30/09/2005	31/12/2004	Variazioni	30/09/2004
Immobilizzazioni nette (A)				
Immobilizzazioni immateriali nette	5.742	5.744	( 2)	4.558
Immobilizzazioni materiali nette	195.962	158.159	37.803	145.036
Partecipazioni	2.589	3.017	( 428)	2.546
<b>Totale A</b>	<b>204.293</b>	<b>166.920</b>	<b>37.373</b>	<b>152.140</b>
Capitale di esercizio (B)				
Rimanenze di magazzino	47.417	45.455	1.962	60.076
Crediti commerciali netti e altri crediti	67.187	98.290	( 31.103)	103.997
Imposte anticipate	26.232	25.304	928	25.650
Debiti verso fornitori	( 93.214)	( 125.613)	32.399	( 135.957)
Fondo per altre passività e oneri	( 1.027)	( 4.310)	3.283	-
Altre passività	( 56.558)	( 59.049)	2.491	( 64.051)
<b>Totale B</b>	<b>( 9.963)</b>	<b>( 19.923)</b>	<b>9.960</b>	<b>( 10.285)</b>
Capitale investito netto (C=A+B)	194.330	146.997	47.333	141.855
Fondo trattamento di fine rapporto (D)	28.001	26.012	1.989	25.447
Fabbisogno netto di capitale (E=C-D)	166.329	120.985	45.344	116.408
Patrimonio netto (F)	208.428	192.569	15.859	191.235
Posizione finanziaria netta (G)				
Debiti finanziari a m/l termine	53.207	35.983	17.224	( 30.179)
(Disponibilità monetarie nette)	( 95.306)	( 107.567)	12.261	( 44.648)
<b>Totale G</b>	<b>( 42.099)</b>	<b>( 71.584)</b>	<b>29.485</b>	<b>( 74.827)</b>
<b>Totale come in E (H=F+G)</b>	<b>166.329</b>	<b>120.985</b>	<b>45.344</b>	<b>116.408</b>